
Uchwała …/23 
Sejmiku Województwa Mazowieckiego 

z dnia …. 2023 r. 
 

w sprawie Regulaminu przyznawania pomocy stypendialnej dla uczniów szkół 

zawodowych w ramach programu Fundusze Europejskie dla Mazowsza 2021-2027 w 

roku szkolnym 2023/2024 

 

Na podstawie art. 18 pkt 19a ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie województwa 
(Dz. U. z 2022 r. poz. 2094 oraz z 2023 r. poz. 572 i 1688), w związku z art. 90t ust. 4 ustawy 
z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty (Dz. U. z 2022 r. poz. 2230 oraz z 2023 r. poz. 
1234) - uchwala się, co następuje: 

 

§ 1. 

Ustala się Regulamin przyznawania pomocy stypendialnej dla uczniów szkół zawodowych w 

ramach programu Fundusze Europejskie dla Mazowsza 2021-2027 w roku szkolnym 

2023/2024, w brzmieniu stanowiącym załącznik do uchwały.  

 

§ 2. 

Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Województwa Mazowieckiego. 

 

§ 3. 

Uchwała wchodzi w życie po upływie 30 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Mazowieckiego. 

  



Uzasadnienie 
 

W roku 2023 roku Województwo Mazowieckie rozpoczęło działania mające na celu realizację 
pomocy stypendialnej dla uczniów szkół zawodowych pobierających naukę w placówkach 
zlokalizowanych na terenie województwa mazowieckiego, dofinansowanej ze środków Unii 
Europejskiej w ramach programu Fundusze Europejskie dla Mazowsza 2021-2027. 

Pomoc stypendialna będzie udzielana w ramach projektów: 

-„Mazowiecki program stypendialny dla uczniów szkół zawodowych – Region Warszawski 
Stołeczny” – na obszarze jednostki statystycznej na poziomie NUTS 2, określonej w załączniku 
I do rozporządzenia Komisji (UE) 2016/2066 z dnia 21 listopada 2016 r. (Dz. Urz. UE L 322  
z 29.11.2016, str. 1)  jako PL91 region Warszawski stołeczny – obejmującej miasto stołeczne 
Warszawa i dziewięć sąsiednich powiatów: legionowski, miński, nowodworski, otwocki, 
wołomiński, grodziski, piaseczyński, pruszkowski, warszawski zachodni. 

 -„Mazowiecki program stypendialny dla uczniów szkół zawodowych – Region Mazowiecki 
Regionalny” - na obszarze jednostki statystycznej na poziomie NUTS 2, określonej  
w załączniku I do rozporządzenia Komisji (UE) 2016/2066 z dnia 21 listopada 2016 r. (Dz. Urz. 
UE L 322 z 29.11.2016, str. 1) jako PL92 region Mazowiecki regionalny – obejmującej 
pozostały obszar województwa mazowieckiego. 

Mając powyższe na uwadze, Województwo Mazowieckie, przy realizacji wskazanych 
projektów jest zobowiązane do uwzględnienia założeń określonych w decyzji wykonawczej 
Komisji Europejskiej nr C(2022) z dnia 2 grudnia 2022 roku przyjmującej do realizacji program 
Fundusze Europejskie dla Mazowsza 2021-2027 (FEM 2021-2027). Pomoc stypendialna dla 
uczniów szkół zawodowych została zaplanowana w ramach Priorytetu VII „Fundusze 
Europejskie dla nowoczesnej i dostępnej edukacji na Mazowszu”, Działania 7.2 „Wzmocnienie 
kompetencji uczniów”. Celem szczegółowym określonym dla Priorytetu VII FEM 2021-2027 
jest wspieranie równego dostępu do dobrej jakości, włączającego kształcenia i szkolenia oraz 
możliwości ich ukończenia, w szczególności w odniesieniu do grup w niekorzystnej sytuacji, 
od wczesnej edukacji i opieki nad dzieckiem przez ogólne i zawodowe kształcenie i szkolenie, 
po szkolnictwo wyższe, a także kształcenie i uczenie się dorosłych, w tym ułatwianie 
mobilności edukacyjnej dla wszystkich i dostępności dla osób z niepełnosprawnościami.  
W dokumencie wskazano m.in., że program stypendialny będzie skierowany do uczniów  
z grup defaworyzowanych, a wsparcie szkół prowadzących kształcenie zawodowe będzie 
realizowane z uwzględnieniem kierunków działania ujętych w Zintegrowanej Strategii 
Umiejętności 2030. Oznacza to, że wsparcie powinno mieć charakter ukierunkowany i odnosić 
się w szczególności do grup w niekorzystnej sytuacji w rozumieniu art. 2 ust. 1 pkt 4 
rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2021/1057 z dnia 24 czerwca 2021 r. 
ustanawiające Europejski Fundusz Społeczny Plus (EFS+) oraz uchylające rozporządzenie 
(UE) nr 1296/2013 (Dz. U. UE L 231 z 30.06. 2021, str. 21 z późn. zm.). 

W celu zabezpieczenia środków na realizację, Zarząd Województwa Mazowieckiego w dniu 
21 lutego 2023 roku przyjął informację w sprawie uszczegółowień założeń projektu pn. 
„Mazowiecki program stypendialny dla uczniów szkół zawodowych”, współfinansowanego ze 
środków Europejskiego Funduszu Społecznego Plus i krajowych środków publicznych oraz 
związanego z tym zabezpieczania środków własnych na współfinansowanie projektu. Zgodnie 
z programem Fundusze Europejskie dla Mazowsza 2021-2027, za aprobatą Zarządu 
Województwa Mazowieckiego w dniu 29 czerwca 2023 roku pomoc stypendialna dla uczniów 
szkół zawodowych będzie realizowana na obszarze całego województwa mazowieckiego  
z uwzględnieniem podziału na jednostki statystyczne NUTS 2 w ramach projektów 
„Mazowiecki program stypendialny dla uczniów szkół zawodowych – Region Warszawski 
Stołeczny” oraz „Mazowiecki program stypendialny dla uczniów szkół zawodowych – Region 
Mazowiecki Regionalny”. Projekty są komplementarne z Mazowieckim programem 
stypendialnym dla uczniów uzdolnionych, skierowanym do uzdolnionych uczniów klas VII i VIII 
szkół podstawowych i uczniów liceów ogólnokształcących z terenu województwa 



mazowieckiego, który będzie realizowany w roku szkolnym 2023/2024 w ramach Priorytetu VII 
"Fundusze Europejskie dla nowoczesnej i dostępnej edukacji na Mazowszu", Działania 7.2. 
"Wzmocnienie kompetencji uczniów" programu Fundusze dla Mazowsza 2021-2027. 

Projekty stypendialne realizowane będą zgodnie z: ustawą z dnia 28 kwietnia 2022 r.  
o zasadach realizacji zadań finansowanych ze środków europejskich w perspektywie 
finansowej 2021-2027 (Dz. U. poz. 1079); ustawą z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe 
(Dz. U. z 2023 r. poz. 900, z późn. zm.); rozporządzeniem Parlamentu Europejskiego i Rady 
(UE) 2021/1060 z dnia 24 czerwca 2021 r. ustanawiającym wspólne przepisy dotyczące 
Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego Plus, 
Funduszu Spójności, Funduszu na rzecz Sprawiedliwej Transformacji i Europejskiego 
Funduszu Morskiego, Rybackiego i Akwakultury, a także przepisy finansowe na potrzeby tych 
funduszy oraz na potrzeby Funduszu Azylu, Migracji i Integracji, Funduszu Bezpieczeństwa 
Wewnętrznego i Instrumentu Wsparcia Finansowego na rzecz Zarządzania Granicami  
i Polityki Wizowej (Dz. U. UE L 231 z 30.06.2021, str. 159 z późn. zm.), rozporządzeniem 
Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2021/1057 z dnia 24 czerwca 2021 r. ustanawiającym 
Europejski Fundusz Społeczny Plus (EFS+) oraz uchylającym rozporządzenie (UE) nr 
1296/2013 , uchwałą Zarządu Województwa Mazowieckiego nr 1373/428/23 z dnia 16 sierpnia 
2023 r. w sprawie przyjęcia Szczegółowego Opisu Priorytetów Programu Fundusze 
Europejskie dla Mazowsza 2021-2027 oraz w oparciu o przygotowane przez Ministerstwo 
Funduszy i Polityki Regionalnej Wytyczne dotyczące realizacji projektów z udziałem środków 
Europejskiego Funduszu Społecznego Plus w regionalnych programach na lata 2021–2027. 

Działania w projektach, w tym udostępnianie informacji o pomocy stypendialnej oraz 
prowadzenie strony internetowej, będą realizowane zgodnie z zasadą dostępności na 
podstawie Wytycznych w zakresie realizacji zasad równościowych w ramach funduszy 
unijnych na lata 2021-2027, w tym zgodnie z załącznikiem nr 2 „Standardy dostępności dla 
polityki spójności lata 2021 – 2027”. 

Celem pomocy stypendialnej będzie rozwijanie zdolności uczniów szkół prowadzących 
kształcenie zawodowe na terenie województwa mazowieckiego oraz ich motywacji dla 
dalszego rozwoju zawodowego, uwzględniające zróżnicowanie ich potrzeb edukacyjnych  
i rozwojowych poprzez udzielenie wsparcia finansowego. Pomoc stypendialna przeznaczona 
jest dla uczniów z grup w niekorzystnej sytuacji w rozumieniu art. 2 ust. 1 pkt 4 rozporządzenia 
Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2021/1057 z dnia 24 czerwca 2021 r. ustanawiające 
Europejski Fundusz Społeczny Plus (EFS+) oraz uchylające rozporządzenie (UE) nr 
1296/2013, posiadających najwyższe wyniki edukacyjne w zakresie przedmiotów  
i umiejętności zawodowych oraz przedmiotów ogólnych ze szkół prowadzących kształcenie 
zawodowe zlokalizowanych na terenie województwa mazowieckiego na obszarze Regionu 
Warszawskiego Stołecznego lub Regionu Mazowieckiego Regionalnego. 

Według danych statystycznych w zakresie kształcenia zawodowego (2019 r.) odsetek ludności 
w wieku 15 lat i więcej posiadających wykształcenie średnie zawodowe wynosił na terenie 
województwa mazowieckiego 19,3% i był znacznie niższy od średniej krajowej (21,2%). Ten 
sam wskaźnik dla wykształcenia zasadniczego zawodowego wynosił 17,7% i stanowił 
najniższy wskaźnik w kraju spośród wszystkich województw (średnia krajowa 23,7%). Odsetek 
osób z wykształceniem zawodowym był niższy na obszarze RWS (17,9%) w porównaniu  
z RMR (21,1%). Realizacja projektów wychodzi naprzeciw potrzebom większej koordynacji 
polityki edukacyjnej skoncentrowanej na działaniach prowadzonych m. in. na obszarach 
wiejskich, cechujących się największymi potrzebami w zakresie wyrównania szans 
edukacyjnych uczniów, w kontekście zróżnicowań wewnątrz regionalnych i potrzeby 
osiągnięcia większej spójności społeczno-gospodarczej. W roku szkolnym 2023/2024  
w ramach projektów planuje się przyznanie co najmniej 159 stypendiów dla uczniów szkół 
prowadzących kształcenie zawodowe na terenie Regionu Warszawskiego Stołecznego oraz 
co najmniej 308 stypendiów dla uczniów szkół prowadzących kształcenie zawodowe na terenie 
Regionu Mazowieckiego Regionalnego. Uczniowie, którym zostanie przyznane stypendium 
będą realizować Indywidualny Plan Rozwoju Zawodowego Ucznia pod opieką dydaktyczną. 



Pomoc stypendialna dla uczniów szkół zawodowych przyczyni się do wsparcia działań  
w obszarze inteligentnych specjalizacji Województwa Mazowieckiego, ukierunkowanych na 
rozwój kapitału społecznego i ludzkiego, włączenia społecznego oraz przeciwdziałania 
negatywnym skutkom polaryzacji rozwoju regionu. Pozwoli zwiększyć zdolności i kompetencje 
zawodowe uczniów z uwzględnieniem zróżnicowania ich potrzeb edukacyjnych i rozwojowych 
oraz przyczyni się do zmiany niekorzystnego wizerunku szkół prowadzących kształcenie 
zawodowe, stereotypowo odbieranych, jako szkoły dla uczniów z niskimi wynikami w nauce, 
na placówki atrakcyjne, dla ponadprzeciętnych uczniów ze sprecyzowanymi planami 
zawodowymi na przyszłość. Projekty mają za zadanie zwiększyć możliwość zatrudnienia 
uczniów z wykształceniem zawodowym przez wzmocnienie ich konkurencyjności na rynku 
pracy, rozwój kompetencji i umiejętności zawodowych oraz wyrównanie szans edukacyjnych. 

Nieprzyjęcie aktu prawa miejscowego spowoduje zagrożenie dla skutecznej realizacji wyżej 
wymienionych zadań i celów, w tym realizacji pomocy stypendialnej dla co najmniej 467 
uczniów oraz wydatkowania zaangażowanych środków Europejskiego Funduszu 
Społecznego Plus i krajowych środków publicznych (870 187,50 zł dla RWS i 2 237 625,00 zł 
dla RMR) do końca 2024 roku. 

Na podstawie powyższych założeń opracowany został projekt Regulaminu przyznawania 
pomocy stypendialnej dla uczniów szkół zawodowych w ramach programu Fundusze 
Europejskie dla Mazowsza 2021- 2027 w roku szkolnym 2023/2024, który został przedłożony 
do konsultacji Mazowieckiej Radzie Działalności Pożytku Publicznego oraz do zaopiniowania 
przez Mazowiecką Radą Oświatową i Młodzieżowy Sejmik Województwa Mazowieckiego. 

W celu określenia szczegółowych warunków udzielania pomocy stypendialnej dla uczniów 
szkół zawodowych, formy i zakresu tej pomocy oraz trybu postępowania o przyznanie pomocy 
stypendialnej ze wskazaniem osób uprawnionych do pomocy, Zarząd Województwa 
Mazowieckiego przekłada do akceptacji Sejmiku Województwa Mazowieckiego projekt 
Regulaminu przyznawania pomocy stypendialnej dla uczniów szkół zawodowych w ramach 
programu Fundusze Europejskie dla Mazowsza 2021- 2027 w roku szkolnym 2023/2024. 


	§ 1.
	§ 2.
	§ 3.

